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PROJETO DE LEI N°. LES 120089,
ESTABELECE A DESOBRIGAGAO DO PAGAMENTO DE
TARIFA NA FALTA DE TROCO NOS SERVICOS DE
TRANSPORTE COLETIVO.

- O Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, respaldado no Artigo 107,

inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis |, apresenta o seguinte PROJETO
DE LEI:

Art. 1°. Fica estabelecida a desobrigacdo do pagamento da tarifa para o
usuario do Transporte Coletivo Urbano, quando ocorrer a falta de troco devido ao
mesmo.

Paragrafo unico. A responsabilidade da sonegacdo do troco aos

usuarios do Transporte Coletivo Urbano, recairda sempre sobre os empresarios e
nunca sobre os funcionarios da Empresa que demanda este setor.

Art. 2°. Para efeitos da aplicagcédo da presente Lei, o troco maximo é de R$
20,00 (vinte) reais.

Paragrafo unico. A multa para a desobediéncia da presente Lei é de 100
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(cem) Unidades Fiscais de Campo Mourdo — UFCM, na primeira desobediéncia e ‘
tendo seu valor dobrado a cada reincidéncia.

Art. 3°. A empresa que explora o servico de Transporte Coletivo Urbano
devera afixar plaqueta informando sobre a presente lei em lugar visivel ao lado da
catraca de cobranca.

Paragrafo unico. A presente Lei devera ser regulamentada no prazo de
90 (noventa) dias apos a data da sua publicacéo.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 11 de setembro de 2009.
| )

DR. ERALDO TEODORO
\Vereador ¢
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI | 7S5/2009)

O consumidor brasileiro tem um prejuizo anual de cerca de R$ 350
milhdes decorrente da falta de troco disponivel no comércio. A estimativa faz parte
de um levantamento coordenado pelo professor de Finangas Publicas da
Universidade de Brasilia (UnB), José Matias Pereira.

Para tentar amenizar o problema, desde o inicio do més, o Banco Central
do Brasil (BC) passou a disponibilizar kits de moedas e notas de menor valor para
que agéncias bancarias repassem aos comerciantes.

Segundo Pereira, a pesquisa foi realizada pela internet e por meio de
aplicacdo de guestionarios em pontos publicos da cidade de Brasilia. Segundo ele, a
perda com a falta de troco foi calculada com base nos valores que deixam de
circular devido a convergéncia de pregos ndo exatos, quando o 14,99 vira R$ 15. A
pesquisa aponta para uma perda média anual de R$ 2 por pessoa, com a falta de
troco no comercio.

Pereira explica que, como 0s precgos no Pais estdo muito fracionados, 0s
precos ndo exatos sdo utilizados como uma estratégia de vendas. "Isso causa um
desconforto psicologico. Hoje ndo ha constrangimento das pessoas em dizer "ndo
tenho troco, vocé aceita bala?", afirma.

A falta de troco no transporte coletivo urbano, ja gerou diversas
discussdes entre usuarios e cobrador.

Para que ndo haja este constrangimento entre as partes, se faz
necessario que a empresa disponibilize diariamente troco suficiente para os
cobradores.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 11 de setembro de 2009.

-_—
DR. ERALDO TEODORO DE O
Vereador ¢’

-




A DIVISAQO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
011/93 -

SOBREA MATERIA:

(X)) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( ) existe o registro de simula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Nao

() Sim, Conforme anexo

= o%o A PREJUDICIALIDADE:

) ndo ha qualquer 6bice,

( ) a proposic&o é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1,a RI)
() Rejeitada, nesta Sessé&o Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167 1,C)
() aproposig&o (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata /de Indicacéo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo , inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X{) ndo ha qualquer 6bice.
() a proposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposigdo tem contetdo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo -
1 HIPRRRRpR L) (em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d", do R.l.

() a proposigdo tem contetido que foi objeto de Indicag&o ou Requerimento aprovados nos ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |1, alinea “e", do R.l.

( ) a proposigdo refere-se a objetivo/meta n&o incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.l.

Campq\Mouréo, 29 d( Ou \bro de 20089.

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisdo Legislativa
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

( ) Simy, conforme anexo.
- Quazo A PREJUDICIALIDADE:

( XAENHUM OBICE QUANTO A TRAMITACAO

( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicéo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, ubro de 2009.

DIONE CLEI VALERIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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REF: PROJETO DE LEI N°. 175/2009 .
-~ ORIGEM: VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIR W

ASSESSORIA JURIDICA

Senhor Vice - Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este o6rgio pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir o que segue.
- RELATORIO

O Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira propde
Projeto de Lei, protocolizado sob o n°. 175/2009, exposto em 04 (quatro)
artigos, que “estabelece a desobrigac¢io do pagamento de tarifa na falta de

troco nos servigos de transporte coletivo™.

A proposi¢do faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 13

Legislativo e Arquivo Historico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal

ou material disponivel sobre a matéria, e quanto a prejudicialidade, ndo havia

qualquer Obice. 6 MOURAO
PODER LEGISLATIVO DE CAMP
PROTOCOLON® & T3\ /0009

caMPO MOURAO L AL

A

de outubro de 2009. Em 28 de outubro de 2009 o Departamento de Controle ,f
o



A Divisdo Legislativa certificou em 29 de outubro a
inexisténcia de Sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto, e
quanto a prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e distribuicdo da

proposi¢ao, nao havia qualquer obice.

Em 29 de outubro de 2009, o presente Projeto de Lei é

encaminhado para analise desta Assessoria Juridica.

E o relatorio.
I1 - DO PARECER

A 1niciativa tem o objetivo de proporcionar aos usudrios
do servigo de transporte coletivo o direito de ndo realizar o pagamento da

passagem quando ndo houver troco disponivel.

Em apreciagao, salvo melhor juizo, certifica-se nao haver

obice a tramitagdo do Projeto de Lei em tela.

Portanto, esta Assessoria Juridica se manifesta favoravel

a tramitacao do aludido Projeto de Lei.

E o que me com e arguir.

Doc. Anexo: Projeto de Lei n®. 175/09. (Prot. n°. 2.747/2009),
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PROJETO DE LEI N° 175/2009.
AUTORIA: VEREADOR Dr. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA
Enviado 2 COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E REDAGAO

Relator Vereador Isidoro Moraes

Vem para parecer o Projeto de Lei n°. 175/2009, protocolizado sob n°.
2747 em data de 18 de novembro de 2009, que “ESTABELECE A
DESOBRIGAGCAO DO PAGAMENTO DE TARIFA NA FALTA DE TROCO
NOS SERVIGCOS DE TRANSPORTE COLETIVO™.

VOTO DO RELATOR

Nos termos do art. 39, |, do Regimento Interno desta Casa, compete a
esta Comissdo pronunciar-se quanto os aspectos constitucional, legal, juridico,
regimental e de técnica legislativa do referido Projeto de Lei.

Pode-se entdo verificar que ndo ha vicio de inconstitucionalidade na
proposta, bem como, foram atendidos os pressupostos constitucionais e
regimentais para sua apresentagéo e apreciacao.

Assim, nada mais havendo a opinar Voto favoraveimente a tramitacéo
do aludido Autografo de Lei.

Sala da Comissdo Permanente de Legislacdo e Redagdo do Poder
Legislativo do Municipio de Campo Mourdo, em 30 de novembro de 2009.

P ad — /
y A esve

/AlﬁEMIR FRANCO DE LIMA
Membro Presidente
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PROJETO DE LEI N° 175/2009

AUTORIA DO PODER EXECURIVO.

ENVIADO A COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADOR JOSE ROBETO VOIDELO

RELATORIO:

Tramita nesta Comissé&o, Projeto de Lei n° 175/2009, do Poder Executivo, que
ESTABELECE A DESOBRIGAGAO DO PAGAMENTO DE TARIFA NA FALTA DE
TROCO NOS SERVICOS DE TRANSPORTE COLETIVO, o qual recebeu parecer

favoravel da Comisséo de Legislagdo e Redacéo.

VOTO DO RELATOR:

O referido Projeto tem o objetivo de proporcionar aos usudrios do servico de
transporte coletivo o direito de ndo realizar o pagamento da passagem quando n3o
houver troco disponivel.

No que respeita o aspecto financeiro e orgamentario é plenamente possivel,
estando em perfeitas condigbes para tramitagdo e considerando a legalidade
manifestamos o nosso VOTO FAVORAVEL ao presente Plano de Lei.

SALA DAS SESSOES, 02 de dezembro 2009.

JOSE ROBETO VOIDELO

Relator
]
ed /N
HELTON RGES DR. SAUL ANTONIO SACHETTI
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PROJETO DE LEI N. ° 175/2009

AUTORIA DO VEREADOR: DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS

RELATOR: VEREADOR EDOEL ROCHA

RELATORIO:

Em apreciacéo nesta Comisséo, o Projeto de Lei n. © 175/2009, o qual —
“ESTABELECE A DESOBRIGAGAO DO PAGAMENTO DA TARIFA NA FALTA DE
TROCO NOS SERVICOS DE TRANSPORTE COLETIVO™.

VOTO DO RELATOR:

O Projeto em tela visa garantir o direito aos usuarios do transporte coletivo
urbano de n&o pagar a tarifa quando ocorrer falta de troco, o qual tera para os efeitos
de aplicacéo da presente, o valor de méaximo de R$ 20,00 (vinte reais).

Assim sendo, manifestamos o VOTO FAVORAVEL para a presente

proposigao.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
rana, € e dezembro de 2009.

v d ) .
PROF. ng&. /o%mﬁ;; EDOEL ROCHA
residente 2elator —

JCB
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Ademir Pezio | < Ademir Pezio
Edoel Rocha > Edoel Rocha
Dr. Eraldo Dr. Eraldo
Helton Borges | x« Helton Borges
Isidoro Moraes | ¢ Isidoro Moracs
José Pochapski | <« José Pochapski
Beto Voidelo | Beto Voidelo
Nelita v Nelita

Saul < Saul

Sidnei 4 Sidnei

F — favoraveis F — favoraveis
C — contrarios C — contrarios
A — ausentes A — ausentes
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n°. 175/2009 - ESTABELECE A DESOBRIGAGAQ DO
PAGAMENTO DE TARIFA NA FALTA DE TROCO NOS SERVICOS DE

TRANSPORTE COLETIVO URBANO
Autoria: Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

Atendendo determinagdo da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c o art.
204 do Regimento Intermno, cabe - me aduzir o que segue:
REDACAOQO FINAL:

01) Nenhuma corregdo a fazer.

Campo Mouréo, 25 de fevereiro de 2010.

O.‘momdcx.ép,da 2
Amanda na da Sifva

Consultora Técnica Legislativa
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Departamento de Assuntos Legislativos

PROJETO DE LEI N°. 175/2009 Jfé

De 1° de margo de 2010. '
4

ESTABELECE A DESOBRIGACAO DO PAGAMENTO
DE TARIFA NA FALTA DE TROCO NOS SERVICOS
DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOQ, Estado do Parang,
aprovou e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica estabelecida a desobrigagdo do pagamento da tarifa para o
usuario do Transporte Coletivo Urbano, quando ocorrer a falta de troco devido ao
mesmo.

Paragrafo unico. A responsabilidade da sonegagaoc do troco aos
usudrios do Transporte Coletivo Urbano, recairda sempre sobre os empresarios e
nunca sobre os funcionérios da Empresa que demanda este setor.

Art. 2°, Para efeitos da aplicagédo da presente Lei, o troco maximo & de R$
20,00 (vinte) reais.

Paragrafo unico. A multa para a desobediéncia da presente Lei & de 100

(cem) UFCM - Unidades Fiscais de Campo Mourdo, na primeira desobediéncia e
tendo seu valor dobrado a cada reincidéncia.

Art. 3°. A empresa que explora o servico de Transporte Coletivo Urbano
devera afixar plagueta informando sobre a presente lei em lugar visivel ao lado da
catraca de cobranga.

Paragrafo unico. A presente Lei devera ser regulamentada no prazo de
90 (noventa) dias apos a data da sua publicagdo.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 1° de margo de 2010.

p —— i

s 0 |
Dr. Eraldo Teodoro de Oliv&ira —
Presidente D
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Campo Mouréo, 26 de fevereiro de 2010.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei abaixo relacionados,

analisados e aprovados em Plenario:

Excelentissimo Senhor

85/09 — “Dispbe sobre a criagdo da DIRETRAN — Diretoria de Transito, da Junta
Administrativa de Recursos de Infragdo — JARI, do Fundo Municipal de Transito, do
Conselho Municipal de Transito — CONSTRAN e da outras providéncias’, de autoria do
Executivo Municipal;

150/09 - “Regulamenta o Artigo 188, § 3°, da Lei Organica do Municipio que dispde sobre a
gratuidade dos transportes coletivos urbanos no Municipio de Campo Mourdo as pessoas
com deficiéncia e da outras providéncias”, de autoria do Executivo Municipal;

166/09 — “Denomina ‘Doutor Carlos Boenig’ o Prédio da Unidade de Salde 24 Horas”, de
autoria do Vereador José Pochapski;

175/09 — “Estabelece a desobrigagéo do pagamento de tarifa na falta de troco nos servicos
de transporte coletivo urbano”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira:

177/08 — “Institui a Cavalgada Municipal de Sao José”, de autoria do Vereador Edoel
Rocha;

181/09 — “Altera a redag&o do Artigo 11 da Lei n® 776, de 28 de outubro de 1992, que
‘dispbe sobre o servico de automoéveis de aluguel no Municipio de Campo Mourdo e da
outras providéncias™, de autoria do Executivo Municipal;

09/10 — “Altera a alinea ‘c’ e acresce a alinea ‘d' ao inciso V do art. 1° da Lei n°® 844 de 23
de dezembro de 1993, que ‘Fixa o perimetro urbano da cidade de Campo Mour&o e outros
dispositivos correlatos™, de autoria do Poder Executivo;

13/10 — “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 1.087.710.76 (um milh&o, oitenta e sete mil, setecentos e dez
reais e setenta e seis centavos), no vigente orgamento do Poder Legislativo que compde o
orcamento geral do Municipio de Campo Mourdo para o exercicio financeiro de 2010", de
autoria do Executivo Municipal.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo Te i
Presidente c

Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal
Campo Mourdo - PR

/ppo



PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL

Edicdio n® 1360 de 26/ marco /2010.

Pigina n’ - 03- )
LEI N.2562
De 23 de marco de 2010.

Estabelece a desobrigacao do pagamento
de tarifa na falta de troco nos servicos de
transporte coletivo urbano.

i O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAOQ. Estado do Parana aprovou e eu Prefeito Municipal.
sanciono a sequinte

B

Art. 1° Fica estabelecida a desobrigacao do
pagamento da tarifa para o usuario do Transporte Coletivo
Urbano, quando ocorrer a falta'de troco devide ao mesmo.

Paragrafo udnico. A responsabilidade da
soneégacao do troco aos wusuarios do Transporte Coletivo
Urbiano, recaird sempre sobre os enmpresarios e nunca sobre 0s
funcionarios da Empresa que demanda este setor.

Art. 2° Para efeitos da aplicagao da presente
Lei, o troco maximo & de R$ 20,00 (vinte) reais.

Paragrafo Onico. A multa para a
desobediéncia da presente Lei € de 100 (cem) UFCM -
Unidades Fiscais de Campo Mourdo, na primeira desobediéncia
e tendo seu valor dobrado a cada reincidéncia.

Art. 3° A empresa que explora o servico de
Transporte Coletive Urbano devera afixar plagueta informando
sobre a presente lei em lugar visivel ao lado da calraca de
cobranga

Paragrafo unico. A presente Lei devera ser
regulamentada no prazo de 90 (noventa) dias apos a data da
sua publicacao.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na dala de sua
publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 23 de marco de 2010

Nelson Jose Tureck - Prefeito Municipal
José Carlos Severino - Procurador-Geral
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DE 26/03/2010

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprovou e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica estabelecida a desobrigagdo do pagamento da tarifa
-~ para o usuario do Transporte Coletivo Urbano, quando ocorrer a falta de troco
devido ao mesmo.

Paragrafo anico. A responsabilidade da sonegacdo do troco aos
usuarios do Transporte Coletivo Urbano, recaira sempre sobre os empresarios e
nunca sobre os funcionarios da Empresa que demanda este setor.

Art. 2° Para efeites da aplicagao da presente Lei, o troco maximo é
de R$ 20,00 (vinte) reais.

Paragrafo Gnico. A multa para a desobediéncia da presente Lei é
de 100 (cem) UFCM - Unidades Fiscais de Campo Mourdo, na primeira
desobediéncia e tendo seu valor dobrado a cada reincidéncia.

Art. 3° A empresa que explora o servigo de Transporte Coletivo
Urbano devera afixar plaqueta informando sobre a presente lei em lugar visivel
ao lado da catraca de cobranca.

Paragrafo Unico. A presente Lei devera ser regulamentada no
prazo de €0 (noventa) dias apos a data da sua publicagao.
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouraox 23 de margo de 2010

i

Nelséh JOsé Tureck
Prefej ici

Procurador-Geral
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